
 

Il Rettore  

 

Via S. Maria in Gradi, 4 

01100 Viterbo             Tel +39.0761.3571 

 

 

 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 rubricata “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 24; 
VISTO il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 riguardante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e 
delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-
disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della 
legge 30 dicembre 2010 n. 240”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 480/2012 dell’8 giugno 2012 ai sensi della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo con D.R. n. 609/2024 
del 5 dicembre 2024; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia, 
emanato con D.R. n. 190/2016 dell’11 marzo 2016 e modificato da ultimo con D.R. n. 577/2022 del 9 
novembre 2022 ed in particolare il Titolo II – Procedura di copertura dei posti ai sensi dell’art. 18, comma 
1, della legge; 
VISTO il D.R. 356/2023 del 31 luglio 2023 con il quale è stata bandita la posizione di professore di seconda 
fascia per il s.s.d. FIS/06, i cui atti sono stati approvati con D.R. n. 189/2024 del 22 aprile 2024, senza 
candidati idonei; 
VISTA la delibera del Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali (DAFNE) del 3 luglio 2025 con la quale, 
in considerazione che la procedura per il s.s.d. FIS/06 sopra descritta è andata deserta, ha richiesto 
l’attivazione di una procedura concorsuale per il reclutamento di n. 1 professore di seconda fascia ai 
sensi dell’art. 18, c.4, della Legge 240/2010 per il g.s.d. 02/PHYS-05 Astrofisica e cosmologia, fisica dello 
spazio, della terra e del clima, s.s.d. PHYS-05/B Fisica del sistema terra, dei pianeti, dello spazio e del 
clima, definendone, tra l’altro, le caratteristiche da inserire nel bando ai sensi dell’art. 3, comma 3, del 
Regolamento di Ateneo per le chiamate dei professori di prima e di seconda fascia; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 419/2025 del 7 luglio 2025 con il quale è stata bandita la predetta procedura 
di valutazione comparativa per il s.s.d. PHYS-06/B in cui viene prevista, quale scadenza del termine per 
la presentazione delle domande di partecipazione, “il quindicesimo giorno a decorrere dal giorno 
successivo la data di pubblicazione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie 
speciale “Concorsi ed esami”. 
VISTA la la richiesta del Direttore del DAFNE del 6 agosto 2025 con la quale, in considerazione del periodo 
estivo, è stato proposto di posticipare la scadenza dei termini per la presentazione delle candidature; 
CONSIDERATO che l’avviso dell’indizione della procedura per il reclutamento di n. 1 professore di 
seconda fascia, ai sensi dell’art. 18, c.4, della Legge 240/2010, in parola, è stato pubblicato nella G.U. – 
IV serie speciale, concorsi ed esami n. 58 del 25 luglio 2025 e che attualmente la scadenza per la 
presentazione delle domande è fissata al 9 agosto 2025; 
RITENUTO di posticipare di trenta giorni a la scadenza del termine per la presentazione delle domande 
alla procedura di valutazione comparativa in parola; 
 

D E C R E T A 
 

La scadenza del termine per la presentazione delle domande alla procedura di valutazione comparativa 
per il reclutamento di n. 1 professore di seconda fascia ai sensi dell’art. 18, c.4, della Legge 240/2010 per 
il g.s.d. 02/PHYS-05 Astrofisica e cosmologia, fisica dello spazio, della terra e del clima, s.s.d. PHYS-05/B 



 

Il Rettore  

 

Via S. Maria in Gradi, 4 

01100 Viterbo             Tel +39.0761.3571 

 

 

 

 

Fisica del sistema terra, dei pianeti, dello spazio e del clima, bandita con D.R. n. 419/2025 del 7 luglio 
2025 - avviso pubblicato nella G.U. – IV serie speciale, concorsi ed esami n. 58 del 25 luglio 2025, è 
differita di 30 giorni ed è fissata all’8 settembre 2025. 

Prof. Stefano UBERTINI 
             Rettore 


		2025-08-06T12:24:47+0000
	UBERTINI STEFANO




